morticina posuerunt, quam sicut quidam *mortalia*. *Morticina* enim non dicuntur nisi mortuorum; *mortalia* vero etiam vivorum corporum nomen est. Cum ergo, sicut dixi, ad agricolam suum spiritus martyrum velut poma transissent, *morticina* eorum et carnes eorum posuerunt *volatilibus caeli*, et *bestiis terrae*: quasi quidquam eorum resurrectioni deperiret, ex occultis naturae sinibus totum redintegrato illo, cui et capilli nostri numerati sunt (Mt 10,30).

6 [v.3]. *Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam*, id est, abundanter et viliter: *in circuitu Ierusalem*. Si Ierusalem terrenam urbem hic accipimus, eorum sanguinem intelligimus effusum in circuitu eius, quos hostes extra muros reperire potuerunt. Si autem Ierusalem illam intelligimus, de qua dictum est, *Multi filii desertac, magis quam eius quae habet virum*, circuitus eius est per universam terram: in ea quippe lectione prophetica, ubi scriptum est, *Multi filii desertac, magis quam eius quae habet virum*, paulo post ei dicitur, *Et qui eruit te, Deus Israel universae terrae vocabitur* (Is 54,1.5). Circuitus ergo huius Ierusalem in hoc psalmo intelligendus est quousque tunc fuerat eadem Ecclesia dilatata, fructificans et crescens in universo mundo, quando in omni parte eius persecutio saeviebat, et martyrum stragem, quorum sanguis sicut aqua effundebatur, cum magnis lucris thesaurorum caelestium faciebat. Quod vero adiunctum est, *Et non erat qui sepeliret*: aut non incredibile debet videri tam mag-

largo tiempo en muchos sitios insepultos los cadáveres, hasta que, en cierto modo robados por personas piadosas, fuesen por ellas sepultados.

7 [v.4]. *Fuimos hechos*, dice, *el oprobio de nuestros vecinos*. Por eso es preciosa la muerte de los justos a los ojos de Dios, mas no a los de los hombres, para los cuales esto era una afrenta. *Burla e irrisión*, o, como algunos tradujeron, en lugar de *irrisio, illusio, mofa, para aquellos que están a nuestro alrededor*. Aquí se repite la sentencia anterior, puesto que *oprobio* es lo mismo que *burla e irrisión*; y *de nuestros vecinos* es igual que *para aquellos que están a nuestro alrededor*. Por tanto, atendiendo a la Jerusalén terrena, los vecinos y los que están alrededor de su nación son las otras gentes o naciones; y, refiriéndonos a la Jerusalén libre, nuestra madre, sus vecinos y los que están a su alrededor son todos aquellos enemigos entre los cuales habita la Iglesia en el circuito de la redondez de la tierra.

8 [v.5]. A continuación ya ruega claramente para dar a entender que el recuerdo de la opresión anterior no era como una exposición, sino un sentimiento de inmensa aflicción, pues dice: *¿Hasta cuándo, Señor, te enojarás para siempre; (hasta cuándo) se inflamará como fuego tu indignación?* Ciertamente pide que Dios no se enoje para siempre, es decir, que no continúe enviando tanta desdicha, tribulación y desolación hasta el fin, sino que suavice su corrección conforme a lo que se lee en otro salmo: *Nos alimentará con pan de lágrimas y nos dará a beber lágrimas con medida*. Porque se dijo: *¿Hasta cuándo, Señor, te enojarás para*